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11 Sukupuolikuilu arvoissa ja 
puoluevalinnassa 2000-luvulla
Veikko Isotalo, Josefina Sipinen ja Jussi Westinen

11.1 Johdanto
Erot miesten ja naisten poliittisessa osallistumisessa, arvoissa ja asenteissa ovat 
kiinnostaneet länsimaissa politiikan tutkijoita jo pitkään (esim. Duverger 1955; 
Lipset 1981). Abendschönin ja Steinmetzin (2014) mukaan tätä keskustelua on 
vuosikymmenten kuluessa käyty ainakin kolmessa aallossa. Ensimmäinen niistä 
keskittyi pohtimaan naisten aliedustusta politiikassa ja naisten miehiä alhaisem-
paa osallistumisastetta. Toisessa vaiheessa keskusteltiin siitä, lähestyvätkö naiset 
politiikkaa eri näkökulmasta kuin miehet ja arvostavatko he siten eri asioita. 
Viimeisimpänä huomio on kiinnittynyt puoluepreferensseihin. Vielä 1970-luvulle 
tultaessa naiset äänestivät miehiä useammin konservatiivisia ja keskustaoikeisto-
laisia puolueita. 1980-luvulta alkaen nämä erot kadonneet ja naiset ovat sen sijaan 
äänestäneet miehiä useammin vasemmistolaisia ja vihreitä puolueita (ks. myös 
Giger 2009; Inglehart ja Norris 2000). Tätä viimeisintä käännettä – naisten tukea 
vasemmisto- ja ympäristöpuolueille – on kirjallisuudessa nimitetty moderniksi 
suku puolikuiluksi erotuksena perinteiseen sukupuolikuiluun eli naisten konservatis-
miin. Toisin sanoen naiset irtaantuivat (eng. dealignment) konservatiivisesta arvo- 
orientaatiostaan ja kiinnittyivät uudelleen (eng. realignment), mutta tällä kertaa 
vasemmistoon.

Inglehart ja Norris (2000) ovat esittäneet teorian modernin sukupuolikuilun synty-
mekanismeista. Heidän mukaansa sen taustalla ovat monille länsimaille yhteiset 
rakenteelliset ja kulttuuriset kehityskulut, kuten naisten kasvanut osuus palkka-
työvoimasta sekä perinteisten perhe- ja sukupuoliroolien murtuminen. Inglehart 
ja Norris analysoivat maailmanlaajuisesti kerättyä World Value Survey -aineistoa 
ja vertasivat naisten ja miesten puoluevalintaa 1980- ja 1990-luvuilla yli 60 
maassa. He havaitsivat, että moderni sukupuolikuilu esiintyi jälkiteollisissa länsi-
maissa, mutta ei esimerkiksi jälkikommunistisissa Itä-Euroopan maissa eikä useissa 
kehittyvissä maissa. Keskeinen syy modernille sukupuolikuilulle liittyy heidän 
analyysinsä mukaan naisten ja miesten välisiin kulttuurisiin eroihin. Naiset ovat 
vasemmistolaistuneet omaksuttuaan miehiä voimakkaammin jälkimaterialistisia 
ja liberaaleja arvoja, kuten näkemyksiä etnisestä, kulttuurisesta ja seksuaalisesta 
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monimuotoisuudesta ja ympäristönsuojelun tärkeydestä (ks. myös van der Brug ja 
van Spanje 2009; Westinen ja Kestilä-Kekkonen 2015). Tämä kehitys on sittemmin 
vahvistunut: länsimaissa myöhemmät sukupolvet ovat järjestään edellisiä liberaa-
limpia (Norris ja Inglehart 2019).

Suomessakin on tutkittu nuorten poliittisia arvoja ja asenteita. Esimerkiksi 
Mannerström ym. (2020) muodostivat tutkimuksessaan latentin profiilianalyysin 
avulla 18–29-vuotiaista vastaajista neljä asenneprofiilia (vasemmistoliberaalit 15 %, 
vasemmistokonservatiivit 18 %, oikeistoliberaalit 44 % ja oikeistokonservatiivit 
23 %) ja havaitsivat, että nuoret naiset olivat merkittävästi aliedustettuina oikeisto-
konservatiiveissa ja nuoret miehet puolestaan vasemmistoliberaaleissa.

Jatkamme tätä keskustelua tarkastelemalla viimeisen 20 vuoden aikana kerätyillä 
eduskuntavaalitutkimusaineistoilla, missä määrin moderni sukupuolikuilu näkyy 
Suomessa. Tutkimme puoluekannatuksen sekä arvojen ja asenteiden muutoksia 
sukupolven ja sukupuolen mukaan vuosina 2003–2023. Selvitämme, ovatko 
naisten ja miesten väliset poliittiset erot entisestään voimistuneet nuorimmassa 
ikäkohortissa vanhempiin ikäkohortteihin verrattuna. Ennen empiiristä analyysia 
pohdimme aluksi iän, ajankohdan ja sukupolven vaikutusta arvoihin ja asenteisiin ja 
käymme läpi moderniin sukupuolikuiluun vaikuttavia tekijöitä Suomessa ja muualla 
maailmassa.

11.2 Iän, ajankohdan ja sukupolven vaikutus arvoihin ja 
asenteisiin

Ikääntymisestä johtuvien asenne- ja arvomuutosten tutkiminen on haastavaa 
poikkileikkausaikasarja-aineistoilla, koska iän, ajankohdan ja sukupolvien (eng. 
APC: Age, Period, Cohort) vaikutuksia ei ole helppo erottaa toisistaan (esim. 
Neundorf ja Smets 2017). Keskeinen ongelma näiden vaikutusten yksilöimi-
sessä liittyy niiden suoraan riippuvuussuhteeseen (ikä = ajankohta – kohortti). 
Ongelmaan on kehitetty erilaisia menetelmällisiä ratkaisuja, jotka hyödyntävät joko 
paneeliaineistoja tai uudelleenkategorisoivat APC-muuttujia (ks. Geys ym. 2022; Van 
der Brug ja Brekker 2021; Tilley ja Evans 2014).

Yksinomaan ikääntymisestä johtuva vaikutus äänestyskäyttäytymiseen tunnetaan 
myös elämänkaarivaikutuksena (eng. life cycle effect). Yleisesti on uskottu, että 
vanhuusiällä kansalaisten arvot muuttuvat konservatiivisemmiksi (vrt. Peterson 
ym. 2020). Geys ym. (2022) havaitsivat, että ikääntymisen vaikutus puoluekan-
natukseen vasemmisto–oikeisto-akselilla on U:n muotoinen: nuoret aikuiset 
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äänestävät suhteessa enemmän oikeistopuolueita ensimmäisissä vaaleissaan, mutta 
vasemmisto puolueiden kannatus kasvaa vaali vaalilta heidän ikääntyessään, kunnes 
keski-iän jälkeen he jälleen enenevässä määrin kannattavat taas oikeistopuolueita.

Ikääntymisen on ajateltu vaikuttavan poliittisiin asenteisiin mahdollisten persoo-
nallisuuden muutoksien ja niin kutsutun sosiaalisen ikääntymisen kautta. Sosiaali-
sella ikääntymisellä tarkoitetaan merkittäviä muutoksia ihmisten elämäntilanteissa, 
joihin kuuluvat esimerkiksi työelämään siirtyminen, parisuhteen tai avioliiton solmi-
minen, asunnon ostaminen, lasten saaminen ja eläköityminen (Tilley ja Evans 2014).

Myös sukupolvikokemukset ja kulloinenkin ajankohta (ajan henki, “Zeitgeist”) 
vaikuttavat poliittisiin arvoihin. Keskeinen sukupolviin liittyvä havainto on, että mitä 
nuorempi ikäkohortti on kyseessä, sitä liberaalimpi se kauttaaltaan on (Tilley 2005). 
Yhtenä keskeisenä selittävänä tekijänä on pidetty korkeakoulutettujen osuuden 
kasvua (ks. Ford ja Jennings 2020). Esimerkiksi Scott (2022) onkin pystynyt osoitta-
maan, että korkeakoulutus vähentää autoritaarisia asenteita ja ihonväriin perustuvia 
ennakkoluuloja. Inglehartin (1977, 1997) teoria jälkimateriaalisista arvoista esittää 
samansuuntaisesti, että toisen maailmansodan jälkeisen rauhan ja vaurauden 
aikaan kasvaneet länsimaiden uudet sukupolvet ovat alkaneet arvostaa enemmän 
elämänlaatuun liittyviä asioita materiaalisten arvojen sijaan.

Poliittisen sosialisaation teorian mukaan yksilön arvot muotoutuvat jo nuoruudessa, 
minkä jälkeen ne säilyvät melko muuttumattomina loppuelämän (ks. Neundorf ja 
Smets 2017). Poliittisten arvojen ja asenteiden muotoutumisen kannalta keskeisim-
pinä on perinteisesti pidetty ikävuosia 17–25, joiden aikana pinnalla olleet poliit-
tiset asiakysymykset ja merkittävät yhteiskunnalliset tapahtumat jättävät jälkensä 
kulloiseenkin sukupolveen (Jennings ja Niemi 1981). Siten eri aikoina nuoruuttaan 
eläneiden sukupolvikokemukset poikkeavat toisistaan, mikä selittää ikäkohorttien 
välisiä eroja poliittisissa arvoissa ja asenteissa ja siten myös puoluekannatuksessa 
(ks. myös Tilley ja Evans 2014).

Eri aikoina tärkeinä pidetyt yhteiskunnalliset kysymykset suosivat eri tavoin eri 
puolueita. Tilleyn ja Evansin (2014) mukaan esimerkiksi konservatiivipuolueet ovat 
olleet vaikeuksissa etenkin nuorimman äänestäjäkunnan siirryttyä yhä voimak-
kaammin kohti liberaaleja arvoja. Samansuuntaisesti Norris ja Inglehart (2019) 
ovat esittäneet teoksessaan Cultural Backlash (suomennettuna “Kulttuurinen 
vastaisku”) populismin nousun olevan länsimaissa väliaikainen ilmiö, jonka taustalla 
on nuorten ja vanhojen sukupolvien välinen arvokonflikti. Heidän mukaansa 
vanhemmat sukupolvet ovat intoutuneet äänestämään populisteja säilyttääkseen 
itselleen ominaiset perinteiset arvot. Empiirinen tutkimus ei kuitenkaan tue kaikkia 
osia Norriksen ja Inglehartin teesistä, sillä autoritaaristen populistipuolueiden 
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kannatus on korkeaa etenkin nuorten keskuudessa, eivätkä arvoerot suku pol-
vien välillä ole huomattavan suuria (Schäfer 2022). Keskeinen kysymys onkin, missä 
määrin esimerkiksi nuorten ikäpolvien liberaalit asenteet juontuvat siitä, että ennen 
kaikkea nuoret naiset ovat omaksuneet liberaaleja arvoja?

11.3 Moderni sukupuolikuilu länsimaissa
Vielä 1950- ja 1960-luvuilla naisten konservatiivisuus useissa Euroopan maissa 
oli varsin yleistä. 1960-luvun lopulla Lipset ja Rokkan (1967, 161) totesivat, että 
kaikkialla Länsi-Euroopassa naiset suosivat kristillisdemokraattisia puolueita 
ja vieroksuvat sosialistisia ja kommunistisia puolueita. Randall (1987) havaitsi, 
että naiset äänestivät miehiä konservatiivisemmin ainakin Kreikassa, Belgiassa, 
 Sveitsissä, Hollannissa, Ruotsissa ja Suomessa. Tätä tutkijat selittivät sillä, että naiset 
olivat miehiä uskonnollisempia, pitkäikäisempiä ja osallistuivat vielä harvoin palkka-
työhön kodin ulkopuolella (Baxter ja Lansing 1983; Mayer ja Smith 1985).

Seuraavina vuosikymmeninä naisten asema länsimaissa kuitenkin muuttui merkit-
tävästi. Palkkatyössä käyvien naisten osuus kasvoi voimakkaasti, samoin naisten 
koulutusmahdollisuudet paranivat. Toisin sanoen naisten taloudellinen riippumat-
tomuus lisääntyi, ja perinteiset sukupuoliroolit ja perhemallit alkoivat murtua. Yksi 
selitys naisten vasemmistolaistumiselle liittyy heidän yliedustukseensa kokoaan 
kasvattaneen julkisen sektorin työpaikoilla ja matalapalkka-aloilla. Naiset ovat 
paitsi riippuvaisia julkisen sektorin työpaikoista myös julkisen sektorin tuotta-
mista palveluista, kuten päivähoidosta, joka mahdollistaa etenkin perheellisten 
äitien työskentelyn kodin ulkopuolella. Vasemmistolaistumiseen vaikutti sekin, 
että työmarkkinoille astuessaan naiset liittyivät ammattijärjestöihin. Koulutusmah-
dollisuuksien paraneminen ja naisten osuuden kasvu korkeakoulutetuista puoles-
taan johti siihen, että naiset maallistuivat ja omaksuivat aiempaa liberaalimman 
arvomaailman, ja alkoivat entistä sinnikkäämmin vaatia sukupuolten välistä tasa- 
arvoa ja mahdollisuuksia työ- ja perhe-elämän yhdistämiseen. Kaikki nämä tekijät 
yhdessä johtivat Inglehartin ja Norrisin (2000) mukaan länsimaissa modernin 
sukupuolikuilun syntyyn eli naisten irtaantumiseen ja uudelleen kiinnittymiseen 
poliittisilla jakolinjoilla (ks. myös Campbell 2017).

Samalla kun liberaalien arvojen kannatus on valtavirtaistunut, on syntynyt myös 
liikehdintää, joka vastustaa näitä kehityskulkuja (ks. Norris ja Inglehart 2019). 
Monissa länsimaissa ovat toisin sanoen vahvistuneet autoritääriset ja oikeistopopu-
listiset liikkeet, jotka vastustavat maahanmuuttoa, monikulttuurisuutta sekä erityis-
huomion kiinnittämistä naisten sekä sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjen aseman 
parantamiseen. Esimerkiksi Alexander ym. (2024) ovat havainneet asenteiden 
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polarisaatiota sekä sosiokulttuurisesti liberaalien että konservatiivien keskuu-
dessa reaktiona kulttuurisiin uhkiin (muun muassa pakolaisiin tai naisten oikeuksiin 
liittyen).

Oikeistopopulismin tarkastelu sukupuolinäkökulmasta on kasvava tutkimuskenttä 
(Dietze ja Roth 2020; Bitzan ym. 2017). Länsimaissa oikeistopopulistiset liikkeet 
ovat sosiokulttuurisesti ulossulkevia, sillä usein ne vastustavat feminismiä ja vaihto-
ehtoisia elämäntyylejä, ja ihannoivat niin kutsuttuja perinteisiä hetero normatiivisia 
ja kansallismielisiä arvoja (Mudde ja Kaltwasser 2013). Siinä missä esimerkiksi 
maahanmuutto on näille liikkeille “ulkoinen uhka”, feministit ja seksuaali- ja suku-
puolivähemmistöjen oikeuksia ajavat aktivistit muodostavat yhteiskunnan “sisäisen 
uhkan” (Dietze ja Roth 2020). Vaikka oikeistopopulististen liikkeiden ja niiden 
kannattajien suhtautuminen naisten sekä sukupuoli- ja seksuaalivähemmistö-
jen asemaan vaihtelee eri maissa (de Lange ja Mügge 2015), sukupuolen merkitys 
politiikassa ei kuitenkaan ole vähentynyt vaan pikemminkin korostunut.

11.4 Suomalaisen puoluejärjestelmän muutos ja 
sukupuolittunut äänestäminen

Suomalaisen puoluejärjestelmän perusta on monien muiden Euroopan maiden 
tavoin perustavanlaatuisissa yhteiskunnallisissa jakolinjoissa ja eturistiriidoissa, 
kuten esimerkiksi jakolinjassa yhteiskuntaluokkien välillä (esim. Westinen 2015, 
79–84). Jakolinja naisten ja miesten välillä alkoi näkyä Suomessa muiden läntisen 
Euroopan maiden tavoin vasta 1960- ja 1970-luvuilla. Erityisesti keskimääräistä 
korkeammassa sosiaalisessa ja taloudellisessa asemassa olevat korkeasti koulute-
tut naiset alkoivat tuoda esiin feminististä näkökulmaa yhteiskunnallisiin asioihin. 
Suomen kulttuurinen ilmapiiri alkoi muuttua ja naisten itsenäiset työurat yleistyä. 
Tämä näkyi myös äänestämisen itsenäistymisessä: miehet eivät enää määritel-
leet puolisoidensa puolue- tai ehdokasvalintaa perheenpäinä entiseen tapaan. 
Esimerkiksi vuoden 1970 eduskuntavaaleissa peräti 40 prosenttia naisista äänesti 
naisehdokasta, mitä voidaan pitää tuossa ajassa kansainvälisesti poikkeuksellisen 
korkeana osuutena (Haavio-Mannila 1970; 1979), 2000-luvun alussa tämä osuus oli 
noussut 53 prosenttiin (Wass ja Holli 2009).

Äänestäjien arvomaailmaa heijasteleva puoluevalinta ei ollut Suomessa erityisen 
sukupuolittunut ennen 1990-lukua. SDP:n, SKDL:n ja keskustan kannattajista noin 
puolet oli naisia vuosien 1966 ja 1982 vaaleissa. Kokoomuksen äänestäjäkunnasta 
57 prosenttia oli naisia ja RKP:n äänestäjäkunnasta 57 prosenttia miehiä vuonna 
1966, mutta vuoden 1982 vaaleissa jakaumat olivat lähes 50–50 (Pesonen 1972, 354; 
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Pesonen ym. 1993, 110). Juuri nämä viisi puoluetta ja niiden edustamat aate suun-
taukset muodostivat Suomen puoluejärjestelmän perustan (1980- ja 1990-luvuilla 
kuihtuneen liberaalisen kansanpuolueen edeltäjien ohella). Kansainvälisen 
 kirjallisuuden havaintoja naisten ja konservatismin yhteydestä vahvistaa oikeas-
taan vain sekularisaatiota ja perinteisten arvojen haurastumista vastaan perus-
tettu Suomen Kristillisen Liitto (SKL) ja sen voimakkaan sukupuolittunut kannatus: 
puolueen kannattajista selkeä enemmistö oli naisia vuoden 1982 vaaleissa (emt.).

Vuoden 1991 vaaleissa todellisen läpimurron puoluekarttaan tehnyt Vihreä Liitto 
toi voimakkaasti esille feminismiä ja sen kannattajista noin kaksi kolmasosaa olikin 
naisia vuoden 1991 vaaleissa. Suomen Maaseudun Puolue (SMP) muuttui vuoden 
1991 vaaleissa selkeän miesvoittoiseksi (65 prosenttia kannattajakunnasta) oltuaan 
sitä ennen melko tasaisesti sekä miesten että naisten puolue. Aiempiin vuosi-
kymmeniin verrattuna selitystä voidaan hakea muun muassa siitä, että SMP profi-
loitui 1980- ja 1990-lukujen taitteessa maahanmuuttovastaisena puolueena, ja 
miehillä oli kielteisemmät asenteet pakolaisia kohtaan (Pesonen ym. 1993).

Puoluekannatus on alkanut kuitenkin eriytyä sukupuolen mukaisesti voimakkaasti 
2010-luvulta alkaen. Pelkistettynä naiset kannattavat vasemmistoa tai vihreitä ja 
miehet oikeistoa. Vuoden 2023 vaalit vahvistivat entisestään tätä kehityssuun-
taa. Vihreät on ollut erityisesti vuoden 2019 vaaleista lähtien voimakkaasti naisten 
puolue, ja vasemmistoliiton kohdalla tämä näkyy selvemmin 2023 vaaleissa. Myös 
SDP:n kannattajista 60 prosenttia oli naisia ja puolueesta tuli naisvaltaisempi kuin 
koskaan aiemmin 1970-luvulle ulottuvien, saatavissa olevien vaaliaineistojen 
valossa.

Perussuomalaiset on jatkanut SMP:n vuoden 1991 viitoittamalla tiellä sukupuoli-
jakauman suhteen, ja vihreiden tavoin vuosien 2019 ja 2023 vaalit ovat syventä-
neet sen sukupuolittunutta profiilia: Perussuomalaiset ovat entistä vankemmin 
miesten puolue. Kokoomuksen kannattajakunnan sukupuolijakauma palasi vuoden 
1966 lukemiin vuoden 2023 vaaleissa: 57 prosenttia sen kannattajista oli miehiä. 
Kristillisdemokraattien kannatuksen voimakas painottuminen naisiin on sen sijaan 
hälvenemässä.

Sukupuolipohjainen jakolinja oli orastamassa jo vuosien 2003–2011 aikana: jälki-
materialistisia arvoja, seksuaalidiversiteettiä ja monikulttuurisuutta kannattavat 
naiset olivat ryhmittäytyneet vihreiden taakse ja näitä arvoja vastustavat miehet 
kannattivat ennen kaikkea perussuomalaisia. Puoluevalinta ei kuitenkaan vielä ollut 
tuohon aikaan voimakkaan sukupuolittunut (Westinen 2015).
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Miksi vuoden 2019 ja erityisesti vuoden 2023 eduskuntavaalit ovat syventäneet 
sukupuolten välisiä eroja puoluevalinnassa? Syitä voidaan hakea ainakin ajan koh-
taisista yhteiskunnallisista kysymyksistä, politiikan agendasta ja politiikan ideo logi-
sesta leiriytymisestä. Naisia ja miehiä on jo pitkään erottanut se, mitkä he kokevat 
yhteiskunnan vakavimmiksi ongelmiksi ja tärkeimmiksi asiakysymyksiksi. Miehillä 
painottuvat julkisen talouden vakauttaminen, verotuskysymykset ja turvallisuus-
politiikka ja naisilla sosiaali- ja terveyspalvelut sekä ympäristö- ja vähemmistö-
kysymykset (Borg 2012). Viime vuosina asiakysymyksistä ovat olleet pinnalla muun 
muassa naisten ja rodullistettujen vähemmistöjen asema (#MeToo ja Black Lives 
Matter -liikkeet) sekä julkisiin palveluihin (erityisesti sosiaali- ja terveyspalveluihin) 
kohdistuvat mittavat leikkauspaineet. Puoluekenttä on jakautunut näissä kysymyk-
sissä ja niiden esillä pitämisessä viimeisimpien hallitusratkaisujen valossa. SDP, 
vasemmistoliitto ja vihreät olivat kaikki oppositiossa vuosina 2015–2019, samassa 
hallituksessa vuosina 2019–2023 ja jälleen oppositiossa vuoden 2023 hallitus-
ratkaisun jälkeen. Kokoomus ja perussuomalaiset puolestaan olivat samassa halli-
tuksessa vuosina 2015–2017, oppositiossa vuosina 2019–2023 ja jälleen samassa 
hallituksessa kesästä 2023 alkaen.

Punavihreä ryhmittymä on vastustanut julkisen sektorin leikkauksia ja pitänyt esillä 
tasa-arvoasioita, kun taas oikeistolle leikkaukset ja velkaantumisen taittaminen 
on noussut kärkiteemaksi (Haavisto 2023). Samalla vasemmistoliiton kannattaja-
kunta on tullut aikaisempaa vasemmistolaisemmaksi ja perussuomalaisten aikai-
sempaa oikeistolaisemmaksi (Pitkänen ja Westinen 2016). Tämä päällekkäisyys ja 
kumuloituminen voivat selittää, miksi Suomeen on syntynyt ennennäkemättömän 
vahva, sukupuoleen pohjautuva jako puoluepreferensseissä. Seuraavaksi tarkastel-
laan, miltä poliittinen maisema näyttää, kun sukupuolta ja ikäkohorttia tarkastellaan 
yhdessä. Minkälaisia railoja Suomeen on revennyt?

11.5 Aineisto ja menetelmät
Tämän luvun kuvailevat analyysit perustuvat vuosien 2003–2023 eduskuntavaa-
litutkimusaineistoihin, jotka yhdistämällä muodostettiin poikkileikkausaikasarja- 
aineisto. Kyse ei siis ole paneeliaineistosta, jossa kyselyihin vastaisivat aina samat 
henkilöt. Eduskuntavaalitutkimusaineistoja analysoitaessa hyödynnettiin paino-
kertoimia, jotka korjaavat aineistonkeruusta syntyneitä vinoumia. Analyysit on 
suoritettu R-ohjelmointikielellä hyödyntäen erinäisiä tilastopaketteja12.  Analyyseissä 

12 Näihin kuuluvat muun muassa srvyr ja ggplot2 (Freedman Ellis ja Schneider 2023; 
Wickham 2016).



252

OIKEUSMINISTERIöN JULKAISUJA, SELVITYKSIÄ JA OHJEITA 2024:10

ei yksilöity iän, ajankohdan ja sukupolvien itsenäisiä vaikutuksia, vaan niissä tarkas-
teltiin yleisesti miesten ja naisten välillä tapahtuneita arvomuutoksia sukupolvittain 
eri ajankohdissa. Analyysit rajattiin koskemaan vain vaaleissa äänestäneitä.

Selitettävinä eli vastemuuttujina ovat puoluevalinta, erinäisiä poliittisia arvoja ja 
asenteita mittaavat väittämät sekä vastaajien vasemmisto–oikeisto-itsesijoituk-
set. Itsesijoitusta mitattiin 11-portaisena muuttujana, jossa nolla tarkoittaa “eniten 
vasemmalla” ja kymmenen “eniten oikealla”. Tämä muuttuja esiintyy jokaisessa 
eduskuntavaalitutkimuksessa sanamuodoltaan samanlaisena. Poliittisia arvoja 
mitattiin eduskuntavaalitutkimuksissa Suomen tulevaisuutta kuvaavilla väittämillä, 
joissa vastaajan pyydettiin valitsemaan arvo asteikolta 0–10, jossa nolla tarkoittaa 
“erittäin huono ehdotus”, viisi “ei hyvä eikä huono ehdotus” ja kymmenen “erittäin 
hyvä ehdotus”. Näitä väittämiä kysyttiin vuosina 2011–2023. Analyysin valittiin vain 
ne väittämät, jotka esiintyivät aineistoissa vähintään kolmena eri vuotena.

Edellä mainittujen selitettävien muuttujien arvoja tarkasteltiin kahden ryhmittely-
muuttujan yhdistelmän kautta. Näitä olivat vastaajan syntymäkohortti ja suku puoli. 
Vastaajan syntymäkohortti määrittyi joko vastaajan itse ilmoittaman syntymä-
vuoden perusteella (vuosien 2003–2019 aineistoissa) tai vastaajan rekisteritie-
toihin perustuvan iän perusteella (2023 aineisto). Syntymäkohortti kategoriat 
muodostettiin vuosikymmenten perusteella. Näitä olivat 1940-luvulla tai 
aiemmin, 1950-luvulla, 1960-luvulla, 1970-luvulla, 1980-luvulla ja 1990-luvulla tai 
myöhemmin syntyneet. Keskittymällä kohortteihin voidaan tutkia samalla vuosi-
kymmenellä syntyneiden suomalaisten poliittisten asenteiden kehitystä ajassa.

Sukupuoli on vastaajan itse ilmoittama tieto (2003–2019) tai pohjautuu vastaajan 
rekisteritietoihin (2023). Itseilmoituksen vaihtoehtoina olivat vain mies ja nainen 
vuosina 2003–2015. Vuonna 2019 sukupuolen moninaisuus on huomioitu kyselyissä 
lisäämällä vastauskategoriat “muu” ja “en halua sanoa”, joskin vastaajamäärät näihin 
kategorioihin ovat jääneet niin pieniksi, ettei niitä pystytä analysoimaan. Liite-
taulukoissa on eritelty vastaajamäärät vastemuuttujille syntymäkohorttien ja 
sukupuolen mukaan eri vaalivuosina.

11.6 Tulokset
Analyysin tulokset esitetään kolmessa osassa. Aluksi tarkastellaan, mitä muutoksia 
suomalaisten puoluevalinnassa on tapahtunut 20 vuoden aikana ikäkohorteit-
tain ja erikseen sukupuolen mukaan. Tämän jälkeen tutkitaan vastaavia muutoksia 
vasemmisto–oikeisto-itsesijoituksessa sekä mielipiteessä julkisen sektorin koosta. 
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Kolmanneksi paneudutaan sukupolven ja sukupuolen mukaisiin eroihin sosio-
kulttuurisissa arvoissa, joita mittaavat seksuaalivähemmistöjen oikeuksia, moni-
kulttuurisuutta, kristillisiä arvoja, ympäristöarvoja ja Euroopan unionia koskevat 
väittämät.

11.6.1 Puoluevalinta

Kuviot 20–25 näyttävät kuuden suurimman puolueen kannatusosuuden aineistossa 
sukupuolittain eri ikähorteissa vuosina 2003–2023.13 Jokaiselle keskimääräiselle 
kannatusosuudelle on laskettu 95 prosentin luottamusvälit. Harmaalla väritetty 
alue kuvastaa puolueen kokonaiskannatusta vaaleissa. Miesten ja naisten kannatus-
osuuksien tilastollisia eroja tutkittiin kahden riippumattoman otoksen ei-paramet-
risella Kruskal-Wallis H -testillä. Tilastollisesti merkitsevät erot on merkitty kuvion 
vaaka-akselille (* p < 0,05; ** p < 0,01; *** p < 0,001). Koska vuonna 2023 kerätty 
aineisto oli vastaajamäärältään moninkertainen aiempiin aineistoihin verrattuna, 
naisten ja miesten väliset erot ovat sinä vuonna herkemmin tilastollisesti merkitse-
viä. Tämä on syytä ottaa huomioon tuloksia analysoitaessa.

Kokoomuksen kannatuksen osalta kuviot tukevat yleisiä kirjallisuuden havaintoja, 
joiden mukaan oikeistopuolueiden profiilissa ovat alkaneet viime vuosina korostua 
nuorempiin ikäpolviin kuuluvat miehet (kuvio 20). Kokoomuksen kannatus nousi 
vuoden 2023 vaaleissa 1980-luvulla tai myöhemmin syntyneiden miesten keskuu-
dessa huomattavan paljon korkeammaksi kuin samanikäisten naisten keskuudessa. 
1970-luvulla syntyneissä vastaava ilmiö oli havaittavissa jo vuoden 2019 vaaleissa. 
Varsinkin 1950-luvulla tai aiemmin syntyneiden keskuudessa mies- ja naiskannatuk-
sen väliset erot ovat sen sijaan kokoomuksessa varsin pieniä.

13 Otoskoot RKP:n ja kristillisdemokraattien osalta olivat vuosina 2003–2019 niin pienet, 
että ne jätettiin analyysin ulkopuolelle.
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Kuvio 20. Kokoomuksen keskimääräinen kannatus syntymäkohorteissa sukupuolen 
mukaan (%).

Perussuomalaisten kannatus alkoi eriytyä sukupuolten välillä eri ikäkohorteissa 
vuoden 2019 vaaleissa (kuvio 21). Toki myös vuosien 2011 ja 2015 vaaleissa 
PS:n kannatus oli useimmissa ikäkohorteissa korkeampaa miesten kuin naisten 
 keskuudessa. Vuoden 2019 vaaleissa puolueen kannatus lähti nousuun 1960-luvulta 
eteenpäin syntyneiden miesten joukossa samaan aikaan, kun se laski naisissa lähes 
kaikissa ikäkohorteissa. Perussuomalaisten kannatus on noussut peräti 30 prosentin 
tuntumaan 1960-, 1970-, 1980- ja 1990-luvulla tai myöhemmin syntyneiden miesten 
keskuudessa, ja se on malliesimerkki yleisestä suuntauksesta, jossa näihin ikä ko-
hortteihin kuuluvien miesten oikeistolaisuus korostuu ja ilmenee ääninä oikeisto-
laiselle ja maahanmuuttovastaiselle populistipuolueelle.
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Kuvio 21. Perussuomalaisten keskimääräinen kannatus syntymäkohorteissa sukupuolen 
mukaan (%).

Keskustan kannatus on ollut sukupuolittain tarkasteltuna varsin tasainen koko 
tarkastelujakson ajan – tasaisempi kuin yhdelläkään toisella kuudesta suuresta 
puolueesta (kuvio 22). Ainoa tilastollisesti merkitsevä ero on vuoden 2019 vaaleissa 
sen osalta, että keskustan kannatus oli 1970-luvulla syntyneiden miesten keskuu-
dessa erittäin alhaista (n. 3 %) ja naisten keskuudessa varsin hyvällä tasolla (n. 20 %). 
Ennen kaikkea graafit osoittavat, miten vahvasti ikäkohortti määrittelee keskustan 
kannatusta: vankkumatonta tukea puolueella on ollut vain 1940-luvulla tai aiemmin 
syntyneiden keskuudessa. He ovat sosiaalistuneet politiikkaan vahvan puolue-
uskollisuuden ja luokkaäänestämisen aikakaudella, jolloin keskusta oli jatkuvasti 
vallan ytimessä (Paloheimo ja Sundberg 2005). Varsinkin 1980-luvulta eteenpäin 
syntyneiden keskuudessa puolueen tilanne on muodostunut heikoksi sekä miesten 
että naisten keskuudessa.
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Kuvio 22. Keskustan keskimääräinen kannatus syntymäkohorteissa sukupuolen mukaan 
(%).

SDP:n kohdalla huomio kiinnittyy kahteen asiaan: vahvaan kannatukseen 
1950-luvulla tai aiemmin syntyneissä sekä miesten ja naisten keskuudessa jo 
vuonna 2023 tapahtuneeseen kannatushyppäykseen erityisesti naisten keskuu-
dessa (kuvio 23). Jälkimmäisen osalta on vielä aikaista sanoa, kuinka paljon kyse 
on niin sanotusta Marin-efektistä ja taktisesta äänestämisestä oikeistohallituk-
sen vastustamiseksi ja punavihreän hallituksen kannattamiseksi. Erityisesti SDP:n 
naiskannatus nousi 1970-luvulla syntyneiden kohortissa. Mitään valtavaa ja syste-
maattista sukupuolikuilua SDP:n kannatuksessa ei ole eri kohorteissa havaittavissa, 
mutta 1990-luvulla syntyneissä ero miesten ja naisten välillä on pysynyt lähes ident-
tisenä: SDP on ennemmin nuorten naisten kuin nuorten miesten puolue.
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Kuvio 23. SDP:n keskimääräinen kannatus syntymäkohorteissa sukupuolen mukaan (%).

Vasemmistoliiton osalta päähuomio kiinnittyy siihen, miten limittäin miesten 
ja naisten kannatuskäyrät menevät 1950-, 1960- ja 1970-luvulla syntyneissä. 
1940-luvulla tai aiemmin syntyneiden miesten keskuudessa vasemmisto-
liiton kannatus on tippunut vastaavaan ikäkohorttiin kuuluvien naisten tasolle 
2000-luvun alun jälkeen. 1980-luvulla ja 1990-luvulla tai myöhemmin syntynei-
den keskuudessa vasemmistoliiton naiskannatus on ollut lähes koko ajan mieskan-
natusta korkeampi. Nämä tulokset vahvistavat aiempia havaintoja siitä, miten 
puolueen profiili on muuttunut iäkkäiden duunarimiesten puolueesta korkeasti 
koulutettujen, uudempien ikäpolvien urbaanien naisten puolueeksi (Westinen 
2015; 2016; Suuronen ym. 2020).
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Kuvio 24. Vasemmistoliiton keskimääräinen kannatus syntymäkohorteissa sukupuolen 
mukaan (%).

Vihreiden naiskannatus on ollut mieskannatusta suurempaa erityisesti 1970-luvulta 
eteenpäin syntyneiden keskuudessa. Erot eivät ole kuitenkaan suurentuneet ajan 
saatossa, vaan ne olivat 1970- ja 1980-luvulla syntyneiden keskuudessa selkeät jo 
vuoden 2011 vaaleissa. 1990-luvulla tai myöhemmin syntyneiden keskuudessa 
sukupuolierot vihreiden kannatuksessa ovat niin ikään hyvin ilmeiset. Vasemmisto-
liittoon verrattuna vihreiden sukupuolikuilut nuorimmissa ikäkohorteissa ovat 
huomattavan paljon syvempiä. Lisäksi kuviosta nähdään, miten vuoden 2019 vaalit 
erottuvat selkeänä piikkinä 1960- ja 1970-luvuilla syntyneiden naisten keskuu-
dessa. Vaalikaudella 2015–2019 vihreät kritisoi oppositiosta erityisesti hallituksen 
koulutus leikkauksia. Vihreät on perussuomalaisten ohella selkein ilmentymä moder-
nista sukupuolikuilusta.
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Kuvio 25. Vihreiden keskimääräinen kannatus syntymäkohorteissa sukupuolen mukaan 
(%).

11.6.2 Sosioekonomiset arvot
Kuviossa 26 esitetään vaaleissa äänestäneiden itsesijoitukset vasemmisto– oikeisto-
ulottuvuudella. Jokaiselle vaalivuosittaiselle keskiarvolle on laskettu 95 prosentin 
luottamusvälit. Miesten ja naisten keskiarvojen tilastollisia eroja tutkittiin kahden 
riippumattoman otoksen t-testillä. Tilastollisesti merkitsevät erot on merkitty kuvion 
vaaka-akselille.

Suomalaisten äänestäjien itsesijoitusten keskiarvot vasemmisto–oikeisto- 
ulottuvuudella ovat olleet läpi 2000-luvun lievästi keskustaoikeistolaisia (n. 5,5–6,5) 
lähes kaikissa syntymäkohorteissa. Kuviosta 26 nähdään, että sukupolvien välillä 
on kuitenkin eroja. 1940-luvulla tai aiemmin syntyneissä naiset ovat olleet miehiä 
oikeistolaisempia. Tilastollisesti merkitseviä erot ovat kolmissa vaaleissa. Tämä 
vastaa aiempien kansainvälisten tutkimusten havaintoja sitä, että tämän ikäpolven 
(tai sitä aikaisempien ikäpolvien) naiset ovat orientaatioltaan samanikäisiä miehiä 
oikeistolaisempia. 1940-luvulla syntyneiden avainvuodet poliittisen sosialisaation 
osalta ajoittuivat pääosin 1960-lukuun, jolloin esimerkiksi ekstensiivisen hyvin-
vointivaltion rakennusprojekti oli vielä kesken, ja naiset olivat vasta matkalla 
korkeaan koulutustasoon ja kodin ulkopuolella tehtäviin työuriin (ks. esim. Saari 
2020).
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terveyspalveluista kiinni pitäminen, kovan leikkauspolitiikan kritiikki, vähemmistö-
jen oikeudet ja feminismi yhdistyvät punavihreään blokkiin, talouskurin vaatimuk-
set yhdistyvät kokoomukseen ja perussuomalaisiin ja arvokonservatismi ennen 
kaikkea perussuomalaisiin.

Muissa maissa on havaittu, että nuoret naiset ovat ryhmittäytyneet yhä vahvemmin 
vasemmistopuolueiden ja vihreiden taakse ja nuoret miehet oikeisto puolueiden 
taakse. Suomessa tämä näyttää pitävän niin ikään paikkansa, mutta toisaalta on 
huomioitava, ettei ilmiö rajoitu vain nuorimpiin ikäluokkiin. Vastaava railo on 
muodostunut lievemmässä muodossa osin myös 1960- ja 1970-luvuilla syntyneiden 
välille.

Suomalaisten yleistä vasemmisto–oikeisto-orientaatiota tarkasteltaessa pää ha-
vainto on, että 1980-luvulta eteenpäin syntyneet miehet muuttuivat keski-
määrin huomattavasti oikeistolaisemmiksi 2023 vaaleissa ja vastaavan ikäiset 
naiset ovat tulleet 2015 vaaleista lähtien kaikkein vasemmistolaisemmiksi. Tämä 
kertoo  merkittävistä sukupuolittuneista muutoksista äänestäjien poliittisissa 
identiteeteissä.

Nuoret ja keski-ikäiset naiset ovat suhtautuneet vastaavan ikäisiä miehiä myöntei-
semmin seksuaalivähemmistöjen oikeuksiin, monikulttuurisuuteen, ympäristö-
ystävällisyyteen ja Euroopan unioniin sitoutuneeseen Suomeen. Merkittävää 
ajallista muutosta tässä ei kuitenkaan ole ollut havaittavissa. Julkisen sektorin 
suuruutta koskevassa kysymyksessä tällaista ajallista repeämistä voidaan kuitenkin 
havaita.

Tulokset viittaavat siihen, että erityisesti 1980-luvulta eteenpäin syntyneet eroavat 
toisistaan yhä voimakkaammin sukupuolen mukaan nimenomaan sosioekono-
misella vasemmisto–oikeisto-ulottuvuudella mutta eivät niinkään sosiokulttuu-
risella ulottuvuudella. Repiviä eroja 1980-luvulta eteenpäin syntyneiden naisten 
ja miesten välillä löytyy vain kahdesta sosiokulttuurisesta kysymyksestä: ympäris-
tön ja talouden vastakkainasettelusta sekä seksuaalivähemmistöjen oikeuksista. 
Ympäristökysymykseen heijastuvat kysymyksen muotoilun vuoksi kuitenkin myös 
taloudelliset preferenssit, ja seksuaalivähemmistöjen oikeuksien suhteen miehet ja 
naiset sijoittuvat molemmat vastausasteikon keskikohdan samalle puolelle. Muissa 
sosiokulttuurisissa kysymyksissä sukupuolittaiset keskiarvot ovat liikkuneet viime 
vaaleissa samansuuntaisesti, eivätkä ne sijoitu keskiakselin eri puolille. Samaa 
ei voida sanoa sosioekonomisen ulottuvuuden suhteen. Osin tulos voi kertoa 
aktualisoituneesta hyvinvointiyhteiskunnan kriisistä: leikkauspaineet ovat kovat ja 
oikeistolaisille miehille ankaratkin leikkaukset ovat hyväksyttävissä, kun taas vasem-
mistolaiset naiset vastustavat niitä.
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Näistä tuloksista on vielä ennenaikaista sanoa miten sukupuolten väliset erot 
kauttaaltaan tulevat kehittymään sosioekonomisissa kysymyksissä, sillä erkaantu-
minen on vasta aluillaan. Nuorimmissa sukupolvissa arvo- ja asenne-erot sekä erot 
itsensä sijoittamisessa vasemmisto–oikeisto-janalle ovat miesten ja naisten välillä 
kuitenkin 20 vuoden mittausajan suurimmat.



269

OIKEUSMINISTERIöN JULKAISUJA, SELVITYKSIÄ JA OHJEITA 2024:10

L Ä H T E E T

Abendschön, S. ja S. Steinmetz (2014): The Gender Gap in Voting Revisited: Women’s 
Party Preferences in a European Context. Social Politics: International Studies in 
Gender, State & Society 21(2), 315–344.

Alexander, A., N. Charron ja G. Off (2024): For every action a reaction? The polarizing 
effects of women’s rights and refugee immigration: A survey experiment in 27 EU 
member states. European Journal of Political Research.

Arter, D. (2020): When a pariah party exploits its demonised status: the 2019 Finnish 
general election. West European Politics 43(1), 260–273.

Arter, D. (2024): The making of an “unhappy marriage”? The 2023 Finnish general 
election. West European Politics 47(2), 426–438.

Baxter, S. ja M. Lansing (1983): Women in politics: The visible majority. Ann Arbor 
University of Michigan Press.

Berg, P. ja S. Myllyniemi (toim.) (2021): Palvelu pelaa! Nuorisobarometri 2020. 
Helsinki: Valtion nuorisoneuvosto.

Bitzan, R., M. Köttig ja A. Petö (2017): Gender and Far Right Politics in Europe. 
London: Palgrave.

Borg, S. (2012): Tärkeimmät asiakysymykset ja vakavimmat ongelmat. Teoksessa 
Sami Borg (toim.): Muutosvaalit 2011: Eduskuntavaalitutkimus 2011. Helsinki: 
Oikeusministeriö, 240–254.

Campbell, R. (2017): Gender and voting. Teoksessa K. Arzheimer, J. Evans ja M. Lewis-
Beck (toim.): The SAGE Handbook of Electoral Behaviour. SAGE Publications, 
159–176.

de Lange, S. ja L. Mügge (2015): Gender and right-wing populism in the Low 
Countries: ideological variations across parties and time. Patterns of Prejudice 
49(1–2), 61–80.

Dietze, G. ja J. Roth (toim.) (2020): Right-wing populism and gender: European 
perspectives and beyond. Bielefeld: Transcript Verlag.

Duverger, M. (1955): The political role of women. Unesco.
Ford, R. ja W. Jennings (2020): The changing cleavage politics of Western Europe. 

Annual Review of Political Science 23, 295–314.
Freedman Ellis, G. ja B. Schneider (2023): ’dplyr’-Like syntax for summary statistics of 

survey data. R package version 1.2.0. https://CRAN.R-project.org/package=srvyr, 
14.2.2024.



270

OIKEUSMINISTERIöN JULKAISUJA, SELVITYKSIÄ JA OHJEITA 2024:10

Geys, B., T. Heggedal ja R. Sørensen (2022): Age and vote choice: Is there a 
conservative shift among older voters? Electoral Studies 78, artikkeli 102485.

Giger, N. (2009): Towards a modern gender gap in Europe? A comparative analysis of 
voting behavior in 12 countries. The Social Science Journal 46(3), 474–492.

Haavio-Mannila, E. (1970): Sex roles in politics. Scandinavian Political Studies 5, 
209–239.

Haavio-Mannila, E. (1979): How women become political actors: Female candidates 
in Finnish elections. Scandinavian Political Studies 2(4), 351–371.

Haavisto, I. (2023): Rautaisannos realismia. EVA-analyysi, nro 120. https://www.eva.
fi/blog/2023/03/22/suomalaisten-hallitusohjelmatoiveita-leimaa-talousrealismi/, 
14.2.2024.

Inglehart, R. (1977): The silent revolution: changing values and political styles among 
Western publics. Princeton University Press.

Inglehart, R. (1997): Modernization, postmodernization and changing perceptions 
of risk. International Review of Sociology 7(3), 449–459.

Inglehart, R. ja P. Norris (2000): The Developmental Theory of the Gender Gap: 
Women’s and Men’s Voting Behavior in Global Perspective. International Political 
Science Review 21(4), 441–463.

Jennings, M. ja R. Niemi (1981): Generations and Politics: A Panel Study of Young 
Adults and their Parents. Princeton. NJ: Princeton University Press.

Lipset, S. (1981): Political Man: The Social Bases of Politics. Johns Hopkins University 
Press.

Lipset, S. ja S. Rokkan (1967): Cleavages, party systems and voter alignments: an 
introduction. Teoksessa S. Lipset ja S. Rokkan (toim.): Party Systems and Voter 
Alignments. New York: The Free Press, 1–64.

Mannerström, R., J. Muotka, S. Leikas ja J-E. Lönnqvist (2020): Hyvin toimeentuleva, 
terve ja suvaitsematon – Suomalaisten nuorten poliittiset ideologiat 
asenneprofiileina tarkasteltuna. Politiikka 62(1), 9–32.

Marks, G., L. Hooghe, M. Nelson ja E. Edwards (2006): Party competition and 
European integration in the East and West: Different structure, same causality. 
Comparative Political Studies 39(2), 155–175.

Mayer, L. ja R. Smith (1985): Feminism and Religiosity: Female Electoral Behaviour 
in Western Europe. Teoksessa S. Bashevkin (toim.): Women and Politics in Western 
Europe. Lontoo: Routledge, 39–49.

Mudde, C. ja C. Kaltwasser (2013): Exclusionary vs. Inclusionary Populism: 
Comparing Contemporary Europe and Latin America. Government and 
Opposition 48(2), 147–174.

Neundorf, A. ja K. Smets (2015): Political Socialization and the Making of Citizens. 
Oxford Handbook Topics in Politics. https://academic.oup.com/edited-
volume/41327/chapter/352327025, 14.2.2024.



271

OIKEUSMINISTERIöN JULKAISUJA, SELVITYKSIÄ JA OHJEITA 2024:10

Norris, P. ja R. Inglehart (2019): Cultural Backlash: Trump, Brexit, and Authoritarian 
Populism. Cambridge: Cambridge University Press.

Paloheimo, H. ja J. Sundberg (2005): Puoluevalinnan perusteet. Teoksessa H. 
Paloheimo (toim.): Vaalit ja demokratia Suomessa. Helsinki: WSOY, 169–201.

Pesonen, P. (1972): Protestivaalit, nuorisovaali: tutkielmia kansanedustajien vaaleista 
1966, 1970 ja 1972. Helsinki: Ylioppilastuki.

Pesonen, P., R. Sänkiaho ja S. Borg (toim.) (1993): Vaalikansan äänivalta. Juva: WSOY.
Peterson, J., K. Smith ja J. Hibbing (2020): Do people really become more 

conservative as they age? The Journal of Politics 82(2), 600–611.
Pitkänen, V. ja J. Westinen (2016): Miksi hallitukset kompuroivat? Tutkimus 

puolueiden kannattajien näkemyseroista. E2-tutkimus. https://www.
e2.fi/julkaisut/julkaisut/yhteiset-tavoitteet-kateissa-seka-hallitus-etta-
oppositiopuolueiden-kannattajilla.html, 14.2.2024.

Railo, E. ja S. Ruohonen (2016): Vaalikampanjat ja julkisuuden agenda. Teoksessa 
K. Grönlund ja H. Wass (toim.): Poliittisen osallistumisen eriytyminen. 
Eduskuntavaalitutkimus 2015. Helsinki: Oikeusministeriö, 76–94.

Randall, V. (1987): Women and Politics: An International Perspective. University of 
Chicago Press.

Rovny, J. ja E. Edwards (2012): Struggle over dimensionality: Party competition in 
Western and Eastern Europe. East European Politics and Societies 26(1), 56–74.

Saari, J. (2020): Samassa veneessä: hyvinvointivaltio eriarvoistuneessa 
yhteiskunnassa. Jyväskylä: Docendo.

Schäfer, A. (2022): Cultural backlash? How (not) to explain the rise of authoritarian 
populism. British Journal of Political Science 52(4), 1977–1993.

Scott, R. (2022): Does university make you more liberal? Estimating the within-
individual effects of higher education on political values. Electoral Studies 77, 
artikkeli 102471.

Suuronen, A., K. Grönlund ja R. Sirén (2020): Puolueiden äänestäjät. Teoksessa 
S. Borg, E. Kestilä-Kekkonen ja H. Wass (toim.): Politiikan ilmastonmuutos: 
Eduskuntavaalitutkimus 2019. Helsinki: Oikeusministeriö, 260–287.

Tilley, J. (2005): Research note: Libertarian-authoritarian value change in Britain, 
1974–2001. Political Studies 53(2), 442–453.

Tilley, J. ja G. Evans (2014): Ageing and generational effects on vote choice: 
Combining cross-sectional and panel data to estimate APC effects. Electoral 
Studies 33, 19–27.

Van der Brug, W. ja R. Rekker (2021): Dealignment, realignment and generational 
differences in The Netherlands. West European Politics 44(4), 776–801.

Van der Brug, W. ja J. van Spanje (2009): Immigration, Europe and the ‘new’ cultural 
dimension. European Journal of Political Research 48, 309–334.



272

OIKEUSMINISTERIöN JULKAISUJA, SELVITYKSIÄ JA OHJEITA 2024:10

Wass, H. ja A-M. Holli (2009): Sukupuoli ja äänestäminen. Teoksessa S. Borg ja H. 
Paloheimo (toim.): Vaalit yleisödemokratiassa. Eduskuntavaalitutkimus 2007. 
Tampere: Tampere University Press, 126–148.

Westinen, J. (2015): Cleavages in Contemporary Finland. A Study on Party-Voter Ties. 
Turku: Åbo Akademi University Press.

Westinen, J. (2016): Puoluevalinta Suomessa 2000-luvulla. Teoksessa K. Grönlund 
ja H. Wass (toim.): Poliittisen osallistumisen eriytyminen. Eduskuntavaalitutkimus 
2015. Helsinki: Oikeusministeriö, 249–272.

Westinen, J. ja E. Kestilä-Kekkonen (2015): Perusduunarit, vihervasemmisto ja 
porvarit: Suomalaisen äänestäjäkunnan jakautuminen ideologisiin blokkeihin 
vuoden 2011 eduskuntavaaleissa. Politiikka 57(2), 94–114.

Wickham, H. (2016). ggplot2: Elegant Graphics for Data Analysis. Springer-Verlag, 
New York.



273

OIKEUSMINISTERIöN JULKAISUJA, SELVITYKSIÄ JA OHJEITA 2024:10

Liitteet
Äänestäneiden vastaajien lukumäärä sukupuolittain eri syntymäkohorteissa (kuviot 
20–25).

Vuosi Sukupuoli 1940-l tai 
aiemmin

1950-l 1960-l 1970-l 1980-l 1990-l tai 
myöhemmin

2003 Miehet 179 86 73 78 38 

2003 Naiset 188 80 89 82 38 

2007 Miehet 241 86 71 88 59 

2007 Naiset 245 91 72 77 69 

2011 Miehet 193 75 98 61 69 18*

2011 Naiset 180 79 74 76 77 21*

2015 Miehet 187 116 67 86 90 67

2015 Naiset 187 98 73 73 91 53

2019 Miehet 106 97 69 81 64 67

2019 Naiset 179 108 97 87 63 77

2023 Miehet 600 926 642 451 376 553

2023 Naiset 645 1038 712 544 450 735
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Äänestäneiden vastaajien lukumäärä sukupuolittain eri syntymäkohorteissa, jotka 
sijoittivat itsensä vasemmisto–oikeisto-ulottuvuudelle (kuvio 26).

Vuosi Sukupuoli 1940-l tai 
aiemmin

1950-l 1960-l 1970-l 1980-l 1990-l tai 
myöhemmin

2003 Miehet 178 86 72 77 34 

2003 Naiset 180 73 85 73 36 

2007 Miehet 237 85 70 86 58 

2007 Naiset 235 88 70 73 63 

2011 Miehet 190 74 96 61 66 16*

2011 Naiset 178 78 73 71 71 15*

2015 Miehet 179 115 67 86 85 63

2015 Naiset 175 93 65 69 83 47

2019 Miehet 101 91 65 78 57 59

2019 Naiset 156 101 88 76 61 67

2023 Miehet 577 889 603 424 346 516

2023 Naiset 578 948 646 483 378 614

Äänestäneiden vastaajien lukumäärä sukupuolittain eri syntymäkohorteissa, jotka 
vastasivat “Suomi, jossa” -väittämiin (kuviot 27–32).

Vuosi Sukupuoli 1940-l tai 
aiemmin

1950-l 1960-l 1970-l 1980-l 1990-l tai 
myöhemmin

2011 Miehet 138 50 61 41 37 8*

2011 Naiset 128 58 47 54 43 10*

2015 Miehet 187 116 67 86 90 67

2015 Naiset 187 98 73 73 91 53

2019 Miehet 106 97 69 81 64 67

2019 Naiset 179 108 97 87 63 77

2023 Miehet 397 613 402 305 241 364

2023 Naiset 406 674 494 362 311 458

* Vuonna 2011 1990-luvulla tai myöhemmin syntyneitä oli liian vähän, minkä takia näitä havaintoja ei 
otettu mukaan analyysiin.
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